maddeye hesaba dair bir fıkra ilave olunmak ve hakk-ı rüchan hakkında mukavelenameye yazılan madde-i munzama
tay olunmak üzere mukavelenamenin Nazır-ı elhak paşa tarafından şirketle yeniden imza ve teatisi ekseriyetle tezekkür olunduğuna dair
meclis-i mezkurda tanzim olunan mazbata 317 Muharrem 17 [28 Mayıs 1899] tarihinde arz ve takdim olunmuştu. Buna dair Nezaret müşarun
ileyhadan varid olup meclisi mezkurda ledel-mütalaa arz ve takdim kılınan tezkerede şirket-i mezkure tarafından inşaata bed ve mübaşeret
eylediği ve mezkur şubenin şirket tarafından inşa olacağına dair hükümet-i mahalliyeye henüz

zarar ve ziyana mecburiyet görüneceği şirket
şirketi mezkure meclis idaresi reisi sanisi tarafından şifahen ifade edildiği beyanıyla istifsar-ı muamele olunmuş olmağla arz-ı sabık hakkında
her ne veçhile emrü ferman buyrulur ise mantuk-ı münifi infaz olunur efendim.
Fi 25 Muharrem 1317 ve 24 Mayıs 1315 [5 Haziran 1899]
[imza] Sadrazam [Halil] Rıfat [Paşa]

Neticesini havi kaleme alınan mazbata melfufetiyle arz ve takdim
olunmağla münderecatı hakkında her ne veçhile irade-i seniyye cenabı hilafetpenahı şerefmüteallık buyruluyor ise mantuk-u münifi infaz
edileceği beyaniyle tezkire-i senaveri terkim kılındı efendim.
Fi 17 Muharrem 1318 ve fi 16 Mayıs 1315 [28 Mayıs 1899]
[imza] sadrazam [Halil] Rıfat [Paşa]

Bakanlar Kurulu kararı, 16 Haziran 1915,
Abolyond Gölü’nde [Ulubat Gölü] ve bu göl ile Susurluk kasabasından Susurluk Çay’ının denize döküldüğü yere ve Sapanca Gölü ile kayna-
ğına kadar Sakarya Nehri mecrasında nakliye ulaşımı hakkı Osmanlı Seyr-i Sefain İdaresi’ne verilmiştir. Bir çok faydası olacak bu düznlemeler
için hazırlanan nizamname ekte sunulmuştur.

[Transkripsiyon]

Mazbata,
1331 Haziran 3 1333 Şaban 3 [16 Haziran 1915],
Harbiye Nezaretinin melfufiyle miyane-i acizanemizde mütalaa olunan tezkeresinde muharrer olduğu vechile Abolyond Gölü’nde ve mezkur
göl ile Susığırlık kasabasından Susığırlık Çay’ının mansabına ve Sapanca Gölü ile menbaına kadar Sakarya Nehri mecrasında münakalat icrası
hakkı Osmanlı

bedelatının en yüksek ve müzayede bedeli bulunmadığı
takrirde ormanların mesafesine göre tarife-i mahsusasındaki bedele üç guruş zam ile mezkur şirket namına bila ilan ita ve mukavelename-
sinin tanzim ve teati edilmesi hakkında Ticaret ve Ziraat Nezareti’nin 334 Zilhicce 19 332 Teşrin-i evvel 4 [17 Ekim 1916] numaralı tezkeresi
okundu.

Kararı,
Ber-vech-i muharrer ifa-yı muktezasının Nezaret-i Müşarunileyhaya iş’arı ve Harbiye Nezaretine de malumat verilmesi tezekkür edildi.